ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О результатах рассмотрения
отчета о деятельности редак
ции сетевого издания «Офи
циальный интернет-портал
правовой информации Иркут
ской области» по вопросам
обнародования (официально
го опубликования) правовых
актов органов государствен
ной власти Иркутской обла
сти и Губернатора Иркутской
области, иной официальной
информации

Рассмотрев информацию председателя комиссии по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с общественными
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области Дикуно-
ва Э.Е. о результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции сете
вого издания «Официальный интернет-портал правовой информации Ир
кутской области» по вопросам обнародования (официального опубликова
ния) правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации, в соот
ветствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года
№ 90-03 «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования (офици
ального опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области, иной официальной информации», статьей 14511 Регла
мента Законодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь
статьями 44 и 47 Устава Иркутской области, Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять отчет о деятельности редакции сетевого издания «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» по
вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов

2

органов государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркут
ской области, иной официальной информации к сведению.

2. Рекомендовать главному редактору сетевого издания «Официаль
ный интернет-портал правовой информации Иркутской области»:

2.1. Соблюдать установленный законодательством срок представле
ния в Законодательное Собрание Иркутской области отчета о деятельности
редакции сетевого издания по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации.

2.2. Обеспечивать равные условия опубликования официальной ин
формации от имени Законодательного Собрания Иркутской области и от
имени Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской области.

2.3. Созывать заседания редакционного совета сетевого издания
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» не реже чем раз в шесть месяцев.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

23 марта 2018 г.

г. Иркутск

№ 08

Об отчете о деятельности
редакции сетевого издания
«Официальный интернет-
портал правовой информации
Иркутской области» по
вопросам обнародования
(официального опубликования)
правовых актов органов
государственной власти
Иркутской области и
Губернатора Иркутской
области, иной официальной
информации

Заслушав отчет о деятельности редакции сетевого издания
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
по вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов
органов государственной власти Иркутской области и Губернатора
Иркутской области, иной официальной информации, руководствуясь частью
1 статьи 4 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года № 90-03 «О
сетевом издании, учреждаемом для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области, иной официальной информации», статьей 145(11) Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области по результатам рассмотрения отчета о деятельности редакции
сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» по вопросам обнародования (официального

опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности редакции сетевого издания «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» по вопросам
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской
области, иной официальной информации к сведению.

26.02.2018 _  *  £ S
на Л« От

664027, Россия, г. Иркутск, ул.
Лепина, 1а
Законодательное собрание
Иркутской области
Председателю Законодательного
собрания Иркутской области
С.Ф. Брилке

О деятельности сетевого издания в
2017 году

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Во исполнение ст. 4 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года№
90-03 «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области, иной официальной информации», ОГКУ «Редакция газеты
«Областная» направляет отчет о деятельности редакции сетевого издания по
вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов
органов государственной власти Иркутской области и Губернатора
Иркутской области, иной официальной информации.

Главный редактор ОГКУ
"Редакция газеты "Областная".

Д.Г. Люстрицкий

/2L

Отчет о деятельности редакции сетевого издания по вопросам
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской

области, иной официальной информации за 2017 г.

В течение 2017 года на правовой портал Иркутской области
http://www.ogirk.ru/pravo/reestr внесено 4049 реестровых записей со ссылками
на pdf-файл опубликованных нормативных актов.

На сайте ogirk.ru в 2017 году опубликовано 152 выпуска газеты. Всего
на сайте размещено 8699 информационных материалов, из них 4060
информационных материалов о деятельности Губернатора Иркутской
области, Правительства Иркутской области и Законодательного Собрания
Иркутской области {см. Таблица № 1).

Таблица 1. Обеспечение размещения информации о деятельности Губернатора
Иркутской области, Правительства Иркутской области и Законодательного
собрания Иркутской области на сайте ogirk.ru

№ №

п/п

Н аи м ен о ван и е  п о казател я Ед. изм. К ол-во И сто чн и ки

и н ф о р м ац и и  о

ф акти ч еско м  зн ачен и и

п оказателя

1. В ы п у ски  газет  н а сай те 1 вы п. 152 р еестр  р азм ещ ен и я

и н ф о р м ац и и  н а  сай те

2. Н о во сти  о д еятельн о сти

Г у б ер н ато р а  и П р ави тел ьства

И р ку тско й  области

ин ф . м -л . 1021 реестр  разм ещ ен и я

и н ф о р м ац и и  н а сай те

3. И н ф о р м ац и я  в блоге

П р ави тел ьства  И ркутской

об ласти

инф . м -л 2016 р еестр  разм ещ ен и я

и н ф о р м ац и и  н а  сай те

4. Н овости  о д еятельн о сти

З ако н о д ател ьн о го  С обран и я

И ркутской  области

инф . м -л 475 реестр  разм ещ ен и я

и н ф орм ац и и  н а  сай те

5. И н ф орм ац и я  в блоге

З ако н о д ател ьн о го  С об ран и я

И ркутской  области

инф . м-л 867 реестр  разм ещ ен и я

и н ф орм ац и и  н а сай ге

http://www.ogirk.ru/pravo/reestr

В течение 2017 года ОГКУ «Редакция газеты «Областная»
предпринимала меры к регистрации сетевого издания «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области». Для этого было
необходимо согласовать позицию учредителей -  Правительства Иркутской
области и Законодательного собрания Иркузской области в части порядка
регистрации сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой
информации Иркутской области».

Вопрос о необходимости согласовать позицию учредителей в части
порядка регистрации сетевого издания «Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области» поднимался на заседании
редакционного совета газеты «Областная» 23.03.2017. Принято решение
создать рабочую группу по регистрации при Комиссии по регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с общественными
объединениями. Заседания рабочей группы состоялись 11.04.2017 и
13.04.2017.

Рабочей группой принято решение внести изменения в Устав ОГКУ
«Редакция газеты «Областная» изменения, дополнив пункт 1.5 абзацем
вторым следующего содержания: «Учреждение создано в целях
осуществления полномочия Правительства Иркутской области и
Законодательного собрания иркутской области по учреждению Сетевого
издания. Учреждение самостоятельно выступает учредителем Сетевого
издания при его регистрации в качестве средства массовой информации».
Изменение одобрено первым заместителем руководителя аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области А.В.
Южаковым и направлено для рассмотрения на общем собрании коллектива
ОГКУ «Редакция газеты «Областная» 20.04.2017.

Изменения в устав ОГКУ «Редакция газеты «Областная» согласованы
Председателем Законодательного собрания С.Ф. Брилкой и утверждены
распоряжением аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области № 84-ар от 20.06.2017 года.

Средства на уплату пошлины за регистрацию СМИ ОГКУ «Редакция
газеты «Областная» учтены при подготовке изменений в закон «Об
областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,
принятый на 55 сессии Законодательного Собрания Иркутской области 10
ноября 2017 года. На счета ОГКУ «Редакция газеты «Областная» средства

поступили в ходе передвижения между статьями расходов Минфином
Иркутской области в декабре 2017.

По состоянию на 26 февраля 2018 пакет документов, необходимый для
регистрации сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой
информации Иркутской области» направлен в Федеральную службу по
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций.

Главный редактор ОГКУ
"Редакция газеты "Областная".

Д.Г. Люстрицкий

22.03.2018 X- .3^2

1И >  08/46 От 06.03.20 IX

Председателю комиссии по
Регшламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям
с общественными объединениями
Э.Е. Дикунову

Пояснения к отчету о деятельности
сетевого издания «Официальный
интернет портал правовой
информации Иркутской области» в
2017 году

Законодательное Собрание
Ш р kvt скойдбл а с т и

на ^Д^пистах, индекс...... ........

Уважаемый Эдуард Евгеньевич!

В соответствии с вашим запросом предоставляю информацию:

1. В период 2017 года сетевое издание «Официальный интернет портал
правовой информации Иркутской области» действовало на основании
Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года N 90-03 «О сетевом
издании, учреждаемом для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области, иной официальной информации», Указа
Губернатора Иркутской области от 09 февраля 2016 года N 32-уг «Об
отдельных вопросах обнародования (официального опубликования
официальной информации» (в редакции Указа Губернатора Иркутской
области от 25.04.2016 N 89-уг).

В указанных нормативных актах требование наличия «редакционной
политики», как самостоятельного документа, отсугствует.

2. Как следует из представленного отчета, в 2017 году на сайте
размещено 4049 реестровых записей со ссылками на pdf-файл
опубликованных нормативных актов и 8699 информационных
материалов, из них 4379 о деятельности органов исполнительной и
законодательной власти, и 4320 материалов иного характера.

3. В период 2017 года Редакционный совет Сетевого издания нс
созывался, вопросы деятельности сетевого издания включались в
повестку заседания Редакционного совета газеты «Областная». В
частности, на заседании Редакционного совета от 23.03.2017

обсуждался вопрос регистрации сетевого издания «Официальный
интернет портал правовой информации Иркутской области».

4. Редакция сетевого издания осуществляет деятельность, как
структурное подразделение областного государственного учреждения
«Редакция газеты «Областная». Материально-техническое обеспечение
деятельности Редакции осуществлялось за счет ОГКУ «Редакция
газеты «Областная», средства областного бюджета использовались в
объеме 1 452 805,37 (выплата заработной платы 1 115 825,93, налоги
336 979,44).

5. Основной проблемой является регистрация сетевого издания в
качестве средства массовой информации. Сложности с регистрацией
обусловлены, с одной стороны, действиями Федеральной службы по
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций и различной позицией, с другой -  различной позицией
учредителей -  Правительства Иркутской области и Законодательного
собрания Иркутской области в части порядка регистрации сетевого
издания «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» и разным пониманием формулировок Закона
Иркутской области от 10 июля 2014 года N 90-03 «О сетевом издании,
учреждаемом для обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области,
иной официальной информации».

6. Первоочередной задачей является регистрация сетевого издания в
качестве средства массовой информации. В период второй половины
2018 года запланировано обновление, основанное на внедрении новой
версии программного обеспечения управления сайтом и реализация
ряда технических задач по совершенствованию функционала
«Официального интернет портала правовой информации Иркутской
области».

Главный редактор ОГКУ
"Редакция газеты "Областная".

Д.Г. Люсгрицкий